

Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE

Casa Legislativa João Manoel da Silva

O FUTURO ESTÁ AQUI



COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

NÚMERO E TIPO:

2ª (segunda) Reunião Ordinária

DATA E HORÁRIO:

10 de fevereiro de 2025 às 10h

LOCAL:

Casa Legislativa João Manoel da Silva, situada à R. Ernesto Herculino Cordeiro, 199, Centro, Toritama – PE.

PRESENÇAS E RELATORIA:

Presidente: Derivaldo José da Silva	Presente
Membro: Josefferson Soares da Silva (pares)	Presente
Membro: José Carlos da Silva (ímpares)	Presente
Suplente: José Edmilson da Silva	Presente
Suplente: Mariana Maria do Nascimento Araújo	Presente

PAUTA:	
PRES 01/2025	Dispõe sobre a denominação do Auditório da Câmara Municipal de Vereadores que passa a ser Auditório Vereador Edimilson Dionísio dos Santos
PRES 02/2025	Concede Título de Cidadania Toritamense a Valter Nogueira Ferraz Torres Filho.
PLOL 05/2025	Dispõe sobre a política municipal de controle sustentável, organização dos veículos de tração animal – VTA e proteção aos animais de grande porte.
PLOL 06/2025	Institui o Festival da Seresta, no calendário de Eventos do Município.
PLOL 07/2025	Denomina de Quadra Izabel Alves Torres da Silva (Dona Izabel), a quadra da Escola Situada No Bairro Colorado.
PLOL 08/2025	Denomina de praça Terezinha Maria Ferreira, a futura praça do bairro Muruial.
PLOL 09/2025	Dispõe sobre a implantação de ações preventivas à depressão em adolescentes nas escolas da rede pública do município de Toritama.
PLOL 12/2025	Denomina de cozinha LUIZA MARIA DA SILVA, (Dona Santa), o refeitório da Escola Situada No Bairro Colorado.





Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE

Casa Legislativa João Manoel da Silva





PLOL 13/2025	Esta lei define as diretrizes da Cozinha Comunitária no município de Toritama. beneficiando a população mais carente em nosso município.
PLOE 02/2025	Dispõe sobre o reajuste da remuneração mínima dos servidores do Município de Toritama - PE.
PLOE 03/2025	Concede benefício fiscal às empresas cuja atividade econômica principal seja a exploração de jogos de azar e apostas.
PLOE 04/2025	Altera a Lei nº 1.894/2022, com alterações dada pelas Leis nº 1.936/2023, nº 1.952/2023 e nº 2.006/2024, para reajustar o piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) do Município de Toritama – PE.

OCORRÊNCIAS:

1. O Vereador José Edmilson assumiu a Relatoria do PLOL13/2025 por ser de autoria do Vereador Carlos da Saúde.

PROPOSIÇÕES ÍMPARES

		D	FC	01	12	0	DE
8	-	ĸ	E 3	01	12	UZ	(2)

Dispõe sobre a denominação do Auditório da Câmara Municipal de Vereadores que passa a ser Auditório Vereador Edimilson Dionísio dos Santos (José Ferreira)

Relatoria: José Carlos da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não houve Parecer: Pela Aprovação

Votos: Josefferson Soares da Silva: Pela Aprovação Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PLOL 05/2025

Dispõe sobre a política municipal de controle sustentável, organização dos veículos de tração animal – VTA e proteção aos animais de grande porte. (Mariana)

Relatoria: José Carlos da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

> > Votos: Josefferson Soares da Silva: Pela Aprovação Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado





Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE

Casa Legislativa João Manoel da Silva





PLOL 07/2025

Denomina de Quadra Izabel Alves Torres da Silva (Dona Izabel), a quadra da Escola Situada No Bairro Colorado.

(Maviael)

Relatoria: José Carlos da Silva

Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

> Votos: Josefferson Soares da Silva: Pela Aprovação Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PLOL 09/2025

Dispõe sobre a implantação de ações preventivas à depressão em adolescentes nas escolas da rede pública do município de

Toritama. (Maviael)

Relatoria: José Carlos da Silva

Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

> Votos: Josefferson Soares da Silva: Pela Aprovação Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PLOL 13/2025

Esta lei define as diretrizes da Cozinha Comunitária no município de Toritama. beneficiando a população mais carente em nosso município. (José Carlos)

Relatoria: José Edmilson da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação

> > Votos: Josefferson Soares da Silva: Pela Aprovação Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PLOE 03/2025

Concede benefício fiscal às empresas cuja atividade econômica principal seja a exploração de jogos de azar e

apostas.

Relatoria: José Carlos da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não Houve Parecer: Pela Aprovação





RUA: ERNESTO HERCULINO CORDEIRO, Nº 199 — TORITAMA — PE — CEP 55.125-000

E-MAIL: camara@toritama.pe.leg.br

www.toritama.pe.leg.br



Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE Casa Legislativa João Manoel da Silva

O FUTURO ESTÁ AQUI



Votos: Josefferson Soares da Silva: Pela Aprovação Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PROPOSIÇÕES PARES

PRES 02/2025 Concede Título de Cidadania Toritamense a Valter Nogueira

Ferraz Torres Filho. (Marli)

Relatoria: Josefferson Soares da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não houve Parecer: Pela Aprovação

> > Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação

Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PLOL 06/2025 Institui o Festival da Seresta, no calendário de Eventos do

Município. (Derivaldo)

Relatoria: Josefferson Soares da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não houve Parecer: Pela Aprovação

> > Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação

Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PLOL 08/2025 Denomina de praça Terezinha Maria Ferreira, a futura praça

do bairro Muruial. (José Edmilson)

Relatoria: Josefferson Soares da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não houve Parecer: Pela Aprovação

> > Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação

Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PLOL 12/2025 Denomina de cozinha LUIZA MARIA DA SILVA, (Dona Santa),

o refeitório da Escola Situada No Bairro Colorado. (Maviael)

Relatoria: Josefferson Soares da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

Quórum: Maioria Simples Emendas: Não houve Parecer: Pela Aprovação











Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE Casa Legislativa João Manoel da Silva

O FUTURO ESTÁ AQUI



Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PLOE 02/2025

Dispõe sobre o reajuste da remuneração mínima dos

servidores do Município de Toritama - PE.

Relatoria: Josefferson Soares da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não houve

Parecer: Pela Aprovação Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação

Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

PLOE 04/2025

Altera a Lei nº 1.894/2022, com alterações dada pelas Leis nº 1.936/2023, nº 1.952/2023 e nº 2.006/2024, para reajustar o piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) do Município de Toritama - PE.

Relatoria: Josefferson Soares da Silva Apresentação: 10 de fevereiro de 2025

> Quórum: Maioria Simples Emendas: Não houve Parecer: Pela Aprovação

> > Votos: José Carlos da Silva: Pela Aprovação

Derivaldo José da Silva (Presidente): Dispensado

Presidente

Membro